
Ne zbatim te ligj it 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore ", ligj it nr.69/2012" Per sistemin 
arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise ", te ndryshuar, Udhezimit nr. 30, date 
27.12.2011" Per menaxhimin e Aktiveve ne njesite e sektorit publik", i ndryshuar, kam 
bashkepunuar me KQZ sa me poshte vijon : 

Ne zbatim te Dekretit te Presidentit Nr. I 0298, date 05.11.2018 " Per caktimin e dates se 
zgjedhjeve per organet e qeverisjes vendore te vitit 2019", kam zbatuar te gjitha detyrimet e 
parashikuara ne ligj dhe aktet nenligjore ne zbatim te ligjit. 

Ne cilesine e Kryetares se Bashkise Shkoder, kam zbatuar dhe dote zbatoj me perpikrneri te 
gjitha kompetencat, te drejtat dhe detyrat qe me jep ligji, Kushtetuta e Republikes se 
Shqiperise, Kodi Zgjedhor dhe Dekreti e Presidentit . 

Ju informoj se: 

Referuar shkreses Suaj nr.11868 prot, date 18.06.2019, me shantazhoni mua ,Voltana Ademi 
Kryetare e Bashkise Shkoder se kam tejkaluar kompetencat, te drejtat dhe detyrat e njohura 
nga I igj i nr. 139/2015" Per Veteqeverisjen Vend ore". 

I nderuar, 

Per dijeni : Ministrit te Brendshem 

Prefektit te Qarkut, Shkdoer 

Prezences se OSBE-ODIHR 

KOMSIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE 
Sekretarit te Pergjithshem 

z. Ylli Merkaj 

Ne zbatim te Kodit Zgjedhor te Republikes se Shqiperise . Lenda: 

Shkoder, m~ !Obi 2019 Nr(~ot 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA SHKODER 

KRYETAR 



Gjithashtu me shkresen nr. I 0407.prot, 17.06.2019, ne respektim te ligjit jam drejtuar 
Prefektit te Qarkut Shkoder dhe Drejorise te Policise se Qarkut Shkoder ne frymen e 
bashkepunimit , per gjetjen e zgjidhjes ligjore ne zbatim te Dekretit te Presidentit, per sa karn 
kerkuar me shkresat respektive institucioneve te sipercituara . 

Me shkresen nr. 1088.prot, date 17.06.2019, me objekt " Kerkese per mbeshtjetje ", 1 jernr 
drejtuar Drejtorise se Policise se Qarkut Shkoder. 

dhe vene ne dijeni dhe strukturat pergjegjese: Presidentin e Republikes se Shqiperise, 
Kryeministrin e Shqiperise, Ministrin e Brendshem, Kornisionin Qendror te Zgjedhjeve, 
Prefektin e Qarkut Shkoder. 

-Me shkresen nr.10311.prot, date 14.06.2019, drejtuar KZAZ nr.5, me objekt " Kerkese per 
lirimin e te gjitha ambjenteve ne funskion te procesit zgjedhor '' 

-Me shkresen nr. l 0312.prot, date 14.06.2019, drejtuar KZAZ nr.4, me objekt " Kerkese per 
lirimin e te gjitha ambjenteve ne funskion te procesit zgjedhor '' 

-Me shkresen nr.10310.prot, date 14.06.2019, drejtuar KZAZ nr.2, me objekt " Kerkese per 
lirimin e te gjitha ambjenteve ne funskion te procesit zgjedhor " 

-Me shkresen nr.10331.prot, date 14.6.2019, drejtuar Drejtorise Rajonale Arsirnore, me objekt 
"Kerkese qe objektet shkollore, asete te bashkise te mos aksesohen nga persona dhe 
institucione te pa autorizuar nga Bashkia Shkoder '' 

Ne zbatirn te Dekretit te Presidentit te Republikes se Shqiperise Nr. 11199, date 10.06.2019" 
Per shfuqizirnin e Dekretit Nr. 10298, date OS .11.2018 te Presidentit te Republikes se 
Shqiperise "Per caktirnin e dates se zgjedhjeve per organ et e qeverisjes vendore vitit 2019 ", 
botuar ne fletoren zyrtare nr.84 , date 10.06.2019, i cili ka hyre ne fuqi rnenjehre, ne 
detyrimin Iigjor ne cilesine e Kryetares se Bashkise Shkoder, karn vepruar me rigorozitet , 
duke ju drejtuar institucioneve te cilat kane pergjegjesi Iigjore ne lidhje me Iirirnin e 
ambjenteve te KZAZ-ve dhe heqjen e listave te afishuara ne qendrat e votimit ne adrninistrim 
te KZAZ- ve respektive si : KZAZ nr. 2 -Pallati Sportit Qazim Dervishi ; KZAZ nr. 4- 
Shkolla Azern Hadari ; KZAZnr. 5 - Shkolla 9-Vjeyare Gjeladin Fishta : 

Me shkresen nr. 3958.prot, date 12.03.2019 , drejtuar Komisionit Qendror te 
Zgjedhjeve, propozirnin per miratimin e QV ne arnbjentet private, sipas percaktimeve 
te nenit 62 pika S dhe 93 te Kodit Zgjedhor . 

Me shkresen nr. 3352.prot, date 28.02.2019, drejtuar Komisionit Qendror te 
Zgjedhjeve,r propozimin per miratimin e e KZAZ-ve, sipas percaktimve te nenit 93 
pika 2 e Kodit Zgjedhor. 

Me shkresen nr.2592.prot, date 18.02.2019, drejtuar Komisionit Qendror te 
Zgjedhjeve, informacion per te dhena, per nurnrin e cdo QV-je , vendodhjen e tyre, 
numrin perkates te zgjedhesve sipas ekstrakteve te dates 04.02.2019. 

Me shkresen nr. 235 l .prot, date 13.02.2019, drejtuar Komisionit Qendror te 
Zgjedhjeve, propozimin per miratimin e QV ne ambjentet private, sipas percaktimeve 
te nenit 62 pika S dhe nenit 93 te Kodit Zgjedhor. 



Faqe 3 

Sa siper kam zbatuar dhe do zbatoj me korrektesi , seriozitet dhe transparence detyrimet qe 
me ngarkon ligj i ne ushtrimin e funksioneve ne cilesine e Kryetares se Bashkise Shkoder . 
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, vlereson se kerkesa Juaj eshte ne tejkalim te 
kompetencave, te drejtave dhe detyrave te njohura nga Ligji 139/2015 "Per vetqeverisjen 
vendore". Ne vijim te deklarates publike te dates 14.06.2019, KQZ rlpersertt kerkesen per 
te reflektuar dhe shmangur veprime qe penqojne administrimin e procesit zgjedhor te 
elates 30 qershor 2019, veprime te cilat cenojne kompetencat dhe te drejten e KQZ dhe 
KZAZ-ve, pj ese te administrates se saj, ne ushtrimin e funksioneve administrative publike 
te parashikuar nga Kodi Zgjedhor dhe legjislacioni ne fuqi ne Republlken e Shqiperise. 

1. lirimin e menjehershern te ambientit te Vendi i Nurnerimit te Votave te ZAZ-se nr.2, 
caktuar me vendimin e KQZ nr.259, date 08.05.2019. 

2. nderprerjen e veprimeve per afishimin e listes perfundimtare te zqjedhesve ne 
institucionet arsimore parashkollore dhe parauniversitare (cerdhe, kopshte, shkolla) ne 
adinistrim dhe pronesi te Bashkise Kukes. 

Me snkr esen nr. 10310 prot., date 14.06.2019, drejtuar KZAZ nr. 2, per dijeni KQZ-se, ne 
zbatim te Dekretit te Presidentit te Republikes nr. 11199, date 10.06.2019 "Per shfuqizimin 
e dekretit nr. 10928, date 5.11.2018 "Per caktimin e dates se zgjedhjeve per organet e 
qeverisjes vendore"", keni kerkuar: 

Komisioni Qenclror i Zgjeclhjeve, sikunder eshte fakt i njohur publik, bazuar ne kushtetuten 
e Republikes se Shqlperise, urdherirnet e Kodit Zqjedhor te Republikes se Shqipertse, ne 
parimet dhe percaktlrnet e kuaclrit ligjor qe rregullon veprimtarine e organeve 
administrative, ne perrnbushje te misionit, detyrave dhe perqjeqjesive, vijon punen per 
administrimin e procesit zgjedhor te dates 30.06.2019. 

I nderuar Zoti Kryetar i Bashkise, 

Komisioneve Zonale te Administrimit Zgjeclhor nr. 2, nr.3, nr.4, nr.5, Bashkia Shkoder 

Prezences se OSBE 

Prefektit te Qarkut Shkoder 

Per dijeni: Ministrit te Brendshern 

Z. Voltana ADEMI 
Kryetar i Bashkise Shkoder 

l.erida: Per zbatimin e Kodit Zgjedhor te Republikes se Shqiperise. 

l?o~ Tirane, me ( 'i) ._:2019 

I ' ' ~ t 
REPUBLIKA E sift:fJ:1~EkISi~U lt.f\R i T. 

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE 
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ka shprehur mbeshtetjen per qendrirnin e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve per vijimin e 
procesit zgjedhor duke inkurajuar KQZ te mbroje pacenueshrnertne si dhe te qarantoje 
vazhdimesine e procesit zgjedhor per zgjedhjet vendore te dates 30 qershor 2019, ne 
zbatim te dekretit te Presidentit nr. 10 928, date 5.11.2018 "Per caktimin e dates se 
zgjedhjeve per organet e qeverisjes vendore", duke e njohur kete te fundit si vetmin akt te 
iiqjshern te nxjerre nga Presidenti i Republikes se Shqlperise ne kuader te zgjedhjeve 
vend ore 2019; ; 

- i ben thirrje te gjitha organeve publike, qe ngarkohen nga ligji me detyra ne kuader te 
mbarevajtjes dhe organizimit te zgjedhjeve vendore te dates 30 qershor 2019, te 
konsiderojne si inekzistent aktin e Presidentit, date 10.06.2019, per shfuqizimin e Dekretit 
nr. 10928, date 5.11.2018, dhe te vijojne perrnbushjen e detyrave te tyre sipas 
percaktirneve ne legjislacionin perkates per te garantuar te drejten kushtetuese te shtetasve 
shqiptare per te zgjedhur perfaqe suesit e tyre ne pushtetin vendor. 

Kuvendi i Shqiperise perrncs Rezolutes: 

- Kushtetuta dhe Kodi Zgjedhor nuk i njohin Presidentit te drejten per te anuluar zgjedhjet; 
- Akti i Presidentit, ne rnenvre te kunderliqjshme, ka per qellirn nderhyrjen ne nje proces 

zgjedhor tashrne te shpallur dhe te administruar sipas kritereve, kushteve dhe afateve te 
parashikuara ne Kodin Zgjedhor, sic; eshte procesi i nisur per organizimin dhe administrimin 
e zgjedhjeve te date 30 Qershor 2019; 
Ky akt tenton te nderhvje drejtperdrejte ne nje proces qe tashrne eshte ne kornpetence te 
organit administrues te tij dhe si i tille duhet shqyrtuar dhe vleresuar nga organet e 
administrimit zgjedhor te parashikuara ne Kodin Zgjedhor; 

- Eshte detyrim i administrates zgjedhore, jo vetern te qarantoje ushtrimin e se drejtes se 
zgjedhjes sipas standardeve kushtetuese dhe ligjore nga shtetasit shqiptare, por edhe ta 
rnbroje ushtrimin e kesaj te drejte nga cdo nderhyrje e paligjshme e kryer apo qe tentohet 
te kryhet, nga cdo person fizik apo juridik, duke mos lejuar cenimin e rnbarevajtjes se ketij 
procesi; 
Sipas parimit te liqjshrnertse dhe perqjeqjeslse si dhe diskrecionit te organeve 
administrative, sipas te cileve asnje organ nuk ka detyrimin dhe nuk mban perqjeqjesi 
ligjore nese nuk zbaton nje urdher, akt, apo cfaredo vendimi absolutisht te paviefshem dhe 
qe bie ne kundershtlrn flagrant me kushtetuten dhe ligjin; 
Nderhyrjen e Presidentit te Republlkes ne kete faze te procesit zgjedhor si nje mjet qe ka 
cenuar rende barazine e konkurrimit politik duke shkelur keshtu paaneslne politike qe 
Kushtetuta i ka veshur Presidentit te Republlkes: 

- Akti i Presidentit date 10.06.2019 per shfuqizimin e dekretit nr. 10928, date 05.11.2018 
"Per caktimin e dates se zgjedhjeve per organet e qeverisjes vendore", eshte nje akt 
absolutisht i pavlefshern, i nxjerre ne kapercirn te kompetencave kushtetuese dhe ligjore te 
institucionit te Presidentit dhe si i tille ai konsiderohet nul dhe sikur nuk ka ekzistuar 
asnjehere. 

Kuvendi i Shqipertse i cili ushtron pushtetin legjislativ ne Republiken e Shqiperise, hartues 
dhe miratues i Kushtetutes, Kodit Zgjedhor dhe Kodit te Procedurave Administrative, 
perrnes Rezolutes se miratuar me date 13.06.2019 "Mbi aktin e Presidentit te Republikes 
per shfuqizimin Dekretit Nr. 10928, date 05.11.2018 "Per caktimin e dates se zgjedhjeve 
per organet e qeverisjes vendore" ndihmon te gjithe organet publike, per nje interpretim, 
kuptim dhe zbatim sa me korrekt te legjislacionit, duke konstatuar: 
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Duke kerkuar mos vijimin e ushtrimit te autoritetit Tuaj per ceshtje qe jane kornpetence e 
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, ne kundershtlrn me urdherimet e nenit 8 te Ligjit 
139/2015, shprehim besimin per angazhimin ne perputhje me misionin e vetqeverisjes 
vendore per te siguruar qeverisje te efektshme, efikase dhe ne nje nivel sa me afer 
qytetareve neperrnjet respektimit te te drejtave dhe lirive themelore te shtetasve, te 
sanksionuara ne Kushtetute dhe ligje te tjera. 

Ju kujtojrne se, veprime te tilla perbejne veper penale sipas nenit 248 "Shperdorim i 
detyres", nenit 325 "Pengimi i subjekteve zgjedhore" dhe nenit 326/a "Demtirni me dashje i 
materialit zgjedhor" te Kodit Penal te RSh. Penalizimi per keto vepra, eshte edhe shkak per 
moszgjedhje/mosemerim ne funksionet publike, sipas ligjit nr.138/2015 "Per garantimin e 
integritetit te personave qe zgjidhen, ernerohen ose ushtrojne funksione publike" 
( dekriminalizimi). 

KQZ, c;do kerk ese apo veprim per ceshtje te administrimit zgjedhor, fushe dhe ceshtje per 
te cilat Ligji 139/2015 nuk i parashikon ne kompetence te Organeve te Qeverisjes Vendore, 
te cilat shkelin ne thelb Kod!n Zgjedhor te Republikes se Shqiperise, parimet e pergjithshme 
parashikuar ne nenin 3 te tij, do ta konsideroje cenlrn te veprimtartse institucionale, 
marredheriieve juridike te vendosura me ligj, rnosperrnbushje te rregullt te detvres nga ana 
Juaj, me pasoja te renda per interesat e zqjedhesve dhe rnbarevajtjen e procesit zgjedhor 
te dates 30.06.2019 dhe do t'i drejtohet organeve kompetente per te garantuar zbatimin e 
ligjit. 
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